pinum datis, aut in Vita Stephani ab Anastasio scripta, qui chartam vidit quæ sua ætate in archivio sanctæ Romanæ Ecclesiæ recondita tenebatur. Duo conventa sunt inter Stephanum et Pippinum: alterum, quod Stephanus conferret Pippino singularem, insignem et nemini antea collatum, honorem patriciatus Romanorum, vi cujus Pippinus susceperet tutelam, defensionem et advocacionem Romanæ Ecclesiæ, patrimoniorum beati Petri omniumque jurium et plenariarum justitiarum apostolicæ sedis; et alterum, quod Pippinus in vim talis protectionis omnibus viribus niteretur ut sua jura redderentur Ecclesiæ, et exarchatus Ravennæ a manibus Longobardorum eriperetur, et Romano pontifici traderetur. Primum clare ostenditur ex epistolis Stephani ad Pippinum. In epistola 3: *Quod nullus de vestris parentibus meruit suscipere, vos suscepistis, et princeps apostolorum præ cæteris regibus et gentibus vos suos peculiare faciens, omnes suas causas vobis commisit, et vos reddetis rationem Deo, quomodo pro justitia ipsius janitoris regni cælorum decertaveritis.* Et paulo ante dixerat: *Quia ideo vos Dominus per humilitatem meam, mediante beato Petro, unxit in reges, ut per vos sancta sua exaltetur Ecclesia, et princeps apostolorum suam justitiam accipiat.* Et epist. 4: *Quoniam, ut prælatum est, nulli alio (sic) nisi tantummodo tuæ amantissimæ excellentiæ, vel dulcissimis filiis, et cunctis genti Francorum, per Dei præceptionem, et beati Petri sanctum Dei Ecclesiæ, et nostrum reipublicæ Romanæ populum commisimus protegendum.* Et alterum similiter ex iisdem litteris constat; epist. 3: *Etenim dum vestris mellistis obtutibus præsentati sumus, omnes causas principis apostolorum in vestris manibus commendavimus, quoniam quidem inspirati a Deo aurem petitionibus nostris accomodare dignati estis, et vos beato Petro polliciti estis ejus justitiam exigere, et defensionem sanctæ Dei Ecclesiæ procurare.* Et paulo post: *Pro quo peto vos, excellentissimi et a Deo protecti filii, et nimis obsecro, doteat vobis pro sancta Dei Ecclesia, et beati Petri causa, et quod per donationem beato Petro offerendum promisistis, si possidemus contradere debeatis.* Et infra: *Velociter et sine impedimento quod beato Petro promisistis per donationem vestram, civitates, et loca, atque omnes obsides, et captivos, beato Petro reddite, vel omnia quæ ipsa donatio continet.* Et epist. 6: *Plenariam justitiam eidem Dei Ecclesiæ tribuere digneris.... ut civitates reliquas, quæ sub unius domini ditione erant connexæ, atque constitutos fines, territoria etiam loca, et saltora (sic), in integro matri tuæ spirituali sanctæ Ecclesiæ restituere præcipias. Peto te, fili, peto te coram Deo vivo... ut omnia quæ beato Petro sub jurejurando promisisti, adimplere jubeas, et, sicut cæpiati, plenariam justitiam illi impertire.* — Hæc sola fuere pacta inter Stephanum et Pippinum constituta, et non alia, neque ullum usquam verbum reperire est in iis epistolis de concessio imperio in Urbem aut ducatum Pippino, de qua tamen re frequens occasio loquendi se obtulerat in iis præsertim angustiis in quibus Roma reperiebatur, a Longobardis obsessa, implorandi Pippini auxilium pro ea urbe, in cujus domini partem regem pontifex vocavisset. — Sed et Anastasius bene quidem recitat jusjurandum et promissionem factam Stephano a Pippino decertandi pro Ecclesia Dei, et reddendi, sive donandi, exarchatum Ravennæ